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 galvanizadAs

FORMACERO
LAMINA COLABORANTE 

Placas de entrepiso, plataformas, 
mezanines,bases de cubiertas.



Nuestra lámina colaborante FORMACERO para la construcción de entrepisos institucionales, 
comerciales y residenciales, fabricada en acero galvanizado de calidad estructural, remplaza la 
formaleta tradicional, brindando rapidez, versatilidad y un excelente acabado.

VENTAJAS: 

DESCRIPCIÓN

DIMENSIONES
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Mayor rendimiento por su ancho útil 
(0.98 m).

Reduce el consumo de concreto entre el 
3% a 10%.

Adaptable a todo tipo de estructuras.

Diseño innovador.

Fácil y rápido de instalar.

Permite transito del personal de obra.

Reduce el peso de losas hasta un 25%.
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Cumpliendo con la norma técnica colombiana NTC 5805, con una altura de roblón
de 2” (50 mm), fabricada con acero galvanizado G-60 garantiza mayor resistencia a la 
corrosión y mayores resaltes que mejoran la adherencia del concreto.

DESCRIPCIÓN

CONSUMO DE CONCRETO M³/M² REFUERZO PARA RETRACCIÓN 

ESPESOR                              
LOSA (cm)

CONSUMO DE                                
CONCRETO

REFUERZO PARA                                
RETRACCIÓN 

MALLA  ELECTROSOLDADA

REF  DIAMETRO
       mm

 RETICULA
                                

cm²/cm
                                

m³/m²

 10  0.0783  0.84  M-106 4.5  15 X 15

 11

 11 12

 13

 14

 15

 0.0885

 0.0987

 0.1089

 0.1191

 0.1292

 1.06

 1.24

 1.42

 1.60

 1.78

 M-131

 M-131

 M-159

 M-188

 M-188

5.0

5.0

5.5

6.0

6.0

 15 X 15

 15 X 15

 15 X 15

 15 X 15

 15 X 15

CARGA  SOBRE IMPUESTA (KG/M²) CONCRETO 3000 PSI - FORMACERO CAL 22 (0.75)

ESPESOR                              
PLACA (cm)

LUZ MÁXIMA (m)          LUZ LIBRE ENTRE APOYOS (m)           
1 LUZ         2 LUCES         3 LUCES         

Se requiere apuntalar siempre.

 10

 11
 12

 13
 14
 15

 1.90

 1.85
 1.80

 1.75
 1.70
 1.65

 2.40

 2.31
 2.22

 2.13
 2.04
 1.95

 2.65

 2.55
 2.45

 2.35
 2.25
 2.15

 1.8 m
1932 Kg

2182 Kg
2432 Kg

 2712 Kg
 3052 Kg
 3210 Kg

2 m
 1611 Kg

 1861 Kg
 2111 Kg

2391 Kg
 2731 Kg
 2889 Kg

 2.2 m
 1290 Kg

 1540 Kg
 1790 Kg

 2070 Kg
 2410 Kg
 2568 Kg

 2.4 m
 989 Kg

 1239 Kg
 1489 Kg

 1749 Kg
 2109 Kg
 2247 Kg

 2.6 m
 688 Kg

 938 Kg
 1188 Kg

 1149 Kg
 1808 Kg
 1946 Kg
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CARGA  SOBRE IMPUESTA (KG/M²) CONCRETO 3000 PSI - FORMACERO CAL 20 (0.85)
ESPESOR                              

PLACA (cm)
LUZ MÁXIMA (m)          LUZ LIBRE ENTRE APOYOS (m)           

1 LUZ         2 LUCES         3 LUCES         

Se requiere apuntar siempre.

 10

 11
 12

 13
 14
 15

 1.90

 1.85
 1.80

 1.75
 1.70
 1.65

 2.40

 2.31
 2.22

 2.13
 2.04
 1.95

 2.65

 2.55
 2.45

 2.35
 2.25
 2.15

 1.8 m
2005 Kg

2361 Kg
2621 Kg

 2911 Kg
 3264 Kg
 3428 Kg

2 m
 1774 Kg

 2033 Kg
 2293 Kg

2583 Kg
 2936 Kg
 3100 Kg

 2.2 m
 1458 Kg

 1718 Kg
1977 Kg

 2268 Kg
 2621 Kg
 2785 Kg

 2.4 m
 1159 Kg

1419 Kg
 1678 Kg

 1948 Kg
 2722 Kg
 2462 Kg

 2.6 m
 859 Kg

 1119 Kg
1378 Kg

 1338 Kg
 2022 Kg
 2165 Kg

PESO DE LA SECCIÓN COMPUESTA

PESO PROPIO KG/M2

CALIBRE 22

CALIBRE 20

 10

 170.85

 172.57

 11

 192.85

 193.99

 12  13  14  15

 214.45

215.4

 235.91

236.83

 257.29

 258.25

 278.5

 279.46

ESPESOR TOTAL DE  LA LOSA (cm)

PROPIEDADES MECÁNICAS

CALIBRE/ESPESOR

PESO                                
(Kg/m²)

INERCIA+                                
(cm⁴/m)
INERCIA+                                
(cm³/m)

(s+) (cm³/m)

(s-) (cm³/m)

      22 
 0.75 mm

      20 
 0.90mm

 7.18 8.58

 9.37

 18.6

 18.6

 14.74

 11.99

23.69

 23.69

 19.3


